
Периодическое печатное средство массовой информации
органов местного самоуправления Знаменского
муниципального округа Тамбовской области

Газета

«Информационный вестник
Знаменского

муниципального округа
Тамбовской области»

Выпуск №18
30 сентября 2024 года

р.п. Знаменка
2024



Содержание:
1 Постановление администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области

от 24.09.2024 №1392 О Порядке сбора и обмена в Знаменском муниципальном округе
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

3-4

2 Постановление администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области
от 24.09.2024 №1393 Об утверждении Порядка установления фактов проживания граждан в
жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их
жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации
природного и техногенного характера на территории Знаменского муниципального округа
Тамбовской области

4-6

3 Постановление администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области
от 26.09.2024 №1396 О внесении изменений в постановление администрации Знаменского
района Тамбовской области от 03.04.2018 №273 «Об условиях приватизации
муниципального унитарного предприятия «Коммунальник»

6-7

4 Постановление администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области
от 27.09.2024 №1432 О смене учредителя и об утверждении Устава общества с
ограниченной ответственностью «Коммунальник» 7-11

5 Постановление администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области
от 30.09.2024 №1438 О проведении противопожарной пропаганды на территории
Знаменского муниципального округа Тамбовской области 11-12

6 Постановление администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области
от 30.09.2024 №14389 Об организации пожарно-профилактической работы в жилом
секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Знаменского
муниципального округа

12-14

7 Постановление администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области
от 30.09.2024 №1440 Об утверждении Порядка регистрации аттестованных нештатных
аварийно-спасательных формирований на территории Знаменского муниципального округа
Тамбовской области

14-18

8 Постановление администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области
от 30.09.2024 №1441 О порядке установления, в случае повышения пожарной опасности,
особого противопожарного режима в границах Знаменского муниципального округа 18-19

9 Постановление администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области
от 30.09.2024 №1442 Об утверждении Положения о создании условий для организации
добровольной пожарной охраны на территории Знаменского муниципального округа
Тамбовской области, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной
безопасности в иных формах

20-21

http://pandia.ru/text/category/pozharnaya_bezopasnostmz/
http://pandia.ru/text/category/pozharnaya_bezopasnostmz/


3

Учредитель: Администрация Знаменского муниципального округа Тамбовской области,
Совет депутатов Знаменского муниципального округа Тамбовской области

Тираж: 100 экземпляров
Адрес редакции: 393400 Тамбовская область, Знаменский район,

р. п. Знаменка, ул. Красная площадь, 3
Фамилия, инициалы редактора: Елисеев В.И.

Распространяется бесплатно



4

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.09.2024 р.п. Знаменка №1392

О Порядке сбора и обмена в Знаменском муниципальном округе информацией в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 №
334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказа министерства юстиции и региональной
безопасности Тамбовской области от 21.04.2023 № 104 «О Порядке сбора и обмена в Тамбовской области информацией
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
администрация Знаменского муниципального округа постановляет:

1.Утвердить Порядок сбора и обмена в Знаменском муниципальном округе информацией в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению.

2.Признать утратившим силу постановление администрации Знаменского района Тамбовской области от 26.06.2014
№556 «О Порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
муниципального и межмуниципального характера».

3.Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве массовой информации органов местного
самоуправления Знаменского муниципального округа Тамбовской области – газете «Информационный вестник
Знаменского муниципального округа Тамбовской области» и разместить на сайте администрации муниципального округа в
сети «Интернет» r52.tmbreg.ru.

4.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Знаменского
муниципального округа, начальника

территориального управления по развитию сельских территорий Ю.А.Пученкина.

Глава Знаменского
муниципального округа В.И.Елисеев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации округа
от 24.09.2024 №1392

Порядок
сбора и обмена в Знаменском муниципальном округе информацией в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1.Настоящий порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории Знаменского муниципального округа в рамках единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций определяет порядок перечень сведений,
формы и сроки представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории Знаменского муниципального округа.

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера (далее-чрезвычайная ситуация) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий,
ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации
чрезвычайных ситуаций, создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.Порядок разработан в соответствии с нормами и требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления
Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», приказа министерства юстиции и региональной безопасности Тамбовской области от 21.04.2023 № 104 «О
Порядке сбора и обмена в Тамбовской области информацией в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

3.Сбор и обмен информацией осуществляется структурными подразделениями администрации Знаменского
муниципального округа и организациями в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и
возникших чрезвычайных ситуациях.

Сбор и обмен информацией в решении вопросов защиты населения и территорий между дежурно-диспетчерскими
службами предприятий, организаций, учреждений независимо от ведомственной принадлежности и организационно-
правовой формы собственности на территории Знаменского муниципального округа осуществляется через единую
дежурно-диспетчерскую службу Знаменского муниципального округа (далее- ЕДДС округа).



5

4.Информация может поступать от территориальных федеральных органов исполнительной власти,
исполнительных органов государственной власти области, организаций, учреждений и предприятий (далее -
организации) независимо от их организационно-правовых форм, граждан.

5.Первоначальная оперативная информация о факте или угрозе возникновения ЧС, независимо от полноты
сведений, представляется в ЕДДС округа немедленно в произвольной форме по имеющимся средствам и каналам связи и в
дальнейшем, письменно.

6.ЕДДС округа немедленно докладывает о факте или угрозе ЧС в Главное управление МЧС России по Тамбовской
области, Тамбовское областное государственное казенное учреждение «Пожарно-спасательный центр», главе Знаменского
муниципального округа и начальнику отдела гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и общественной безопасности
администрации Знаменского муниципального округа.

7.Прием информации ЕДДС округа осуществляется круглосуточно.
8.Представление информации в области защиты населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории Знаменского муниципального округа осуществляется в сроки и по формам в
соответствии с табелем срочных донесений.

9.Оплата услуг связи для передачи информации производится в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.09.2024 р.п. Знаменка №1393

Об утверждении Порядка установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне
чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной
ситуации природного и техногенного характера на территории Знаменского муниципального округа Тамбовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от
10.12.2021г. № 858 «Об утверждении Порядка подготовки и представления высшими исполнительными органами
государственной власти субъектов Российской Федерации документов в МЧС России для обоснования предельного объема
запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации», Методическими
рекомендациями по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной
помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с
гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного
пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (одобрены на заседании Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности протокол от 18марта 2022г. №1, утв. МЧС России 3 марта
2022 г. № 2-4-71-7-11), уставом Знаменского муниципального округа Тамбовской области, администрация Знаменского
муниципального округа постановляет:

1.Утвердить Порядок установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне
чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной
ситуации природного и техногенного характера на территории Знаменского муниципального округа Тамбовской области
согласно приложению.

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве массовой информации органов местного
самоуправления Знаменского муниципального округа Тамбовской области – газете «Информационный вестник
Знаменского муниципального округа Тамбовской области» и разместить на сайте администрации муниципального округа в
сети «Интернет» r52.tmbreg.ru.

3.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Знаменского
муниципального округа, начальника территориального управления по развитию сельских территорий Ю.А.Пученкина.

Глава Знаменского
муниципального округа В.И.Елисеев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации округа
от 24.09.2024 №1393

Порядок
установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения
условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного

характера на территории Знаменского муниципального округа Тамбовской области.

1.Общие положения



6

1.1.Настоящий Порядок устанавливает условия осуществления администрацией Знаменского муниципального округа
полномочий, предусмотренных подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», по установлению
фактов проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий
жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории
Знаменского муниципального округа Тамбовской области (далее - Порядок установления фактов).

1.2.Установление фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации,
нарушения условий их жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной
ситуации осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928
«Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником
финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской
Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и
юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда,
причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями», приказом МЧС России от 10.12.2021
№ 858 «Об утверждении Порядка подготовки и представления высшими исполнительными органами государственной
власти субъектов Российской Федерации документов в МЧС России для обоснования предельного объема запрашиваемых
бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации», Методическими рекомендациями
по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовой
помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью)
члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с
получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
утвержденными МЧС России 3 марта 2022 г. № 2-4-71-7-11(далее – методические рекомендации).

1.3.В целях установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной
ситуации, фактов нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации и утраты ими
имущества в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории Знаменского
муниципального округа Тамбовской области, постановлением администрации Знаменского муниципального округа
создается комиссия, утверждается её состав в количестве не менее трех человек и порядок работы комиссии.

1.4.Основанием для начала работы комиссии является заявление гражданина о назначении выплаты финансовой
помощи в связи с утратой имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера или заявление о назначении выплаты единовременной материальной помощи в связи с
нарушением условий жизнедеятельности в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной
ситуации природного и техногенного характер, поступившее в администрацию Знаменского муниципального округа, копия
которого передается в комиссию.

1.5.По результатам работы комиссии составляется соответствующее заключение комиссии, которое подписывается
всеми членами комиссии.

2.Порядок установления фактов проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации

2.1.Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной
ситуации, устанавливается решением комиссии на основании следующих критериев:

а) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной
ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

б) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной
ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

в) имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации;
г) имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации;
д) имеются справки с места работы или учебы, справки медицинской организации;
е) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, образовательных, социальных услуг и услуг

почтовой связи.
2.2. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации,

устанавливается решением комиссии, если установлен факт проживания в жилом помещении, находящемся в зоне
чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок.

3.Порядок установления факта нарушения условий жизнедеятельности
граждан в результате чрезвычайной ситуации

3.1. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате
чрезвычайной ситуации определяется наличием либо отсутствием обстоятельств, которые возникли в результате
чрезвычайной ситуации и при которых на определенной территории невозможно проживание людей в связи с гибелью или
повреждением имущества, угрозой их жизни или здоровью.

Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной
ситуации устанавливается решением комиссии исходя из следующих критериев:

а) невозможность проживания граждан в жилых помещениях;
б) невозможность осуществления транспортного сообщения между территорией проживания граждан и иными

территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены;
в) нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граждан.
Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации устанавливается по состоянию хотя бы



7

одного из показателей указанных критериев, характеризующему невозможность проживания граждан в жилых
помещениях.

3.2.Критерий невозможности проживания граждан в жилых помещениях оценивается по следующим показателям
состояния жилого помещения, характеризующим возможность или невозможность проживания в нем:

а) состояние здания (помещения);
б) состояние теплоснабжения здания (помещения);
в) состояние водоснабжения здания (помещения);
г) состояние электроснабжения здания (помещения).
Состояние здания (помещения) определяется визуально. Невозможность проживания гражданина в жилых

помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен хотя бы один из
следующих конструктивных элементов здания: фундамент, стены, перегородки, перекрытия, полы, крыша, окна и двери,
отделочные работы, печное отопление, электроосвещение.

Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется инструментально. Невозможность проживания
гражданина в жилых помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено
теплоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до чрезвычайной ситуации.

Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется визуально. Невозможность проживания гражданина в
жилых помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено водоснабжение
жилого здания (помещения), осуществляемое до чрезвычайной ситуации.

Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется инструментально. Невозможность проживания
гражданина в жилых помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено
электроснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до чрезвычайной ситуации.

3.3. Критерий невозможности осуществления транспортного сообщения между территорией проживания граждан и
иными территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены, оценивается путем:

а) определения наличия и состава общественного транспорта в районе проживания гражданина;
б)определения возможности функционирования общественного транспорта от ближайшего к гражданину

остановочного пункта.
Невозможность осуществления транспортного сообщения констатируется при наличии абсолютной невозможности

функционирования общественного транспорта между территорией проживания граждан и иными территориями,
где условия жизнедеятельности не были нарушены.

3.4. Критерий нарушения санитарно-эпидемиологического благополучия граждан оценивается инструментально.
Нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия гражданина констатируется, если в районе его проживания в
результате чрезвычайной ситуации произошло загрязнение атмосферного воздуха, воды, почвы загрязняющими
веществами, превышающее предельно допустимые концентрации.

4.Установление факта утраты имущества первой необходимости гражданами
в результате чрезвычайной ситуации

4.1.Для целей настоящего Порядка под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор
непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и
обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя:

а) предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды;
б) предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка);
в) предметы мебели для сна - кровать (диван);
г) предметы средств информирования граждан - телевизор (радио);
д) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного водоснабжения и

отопления) - насос для подачи воды, водонагреватель и отопительный котел (переносная печь).
4.2. Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается решением комиссии исходя из следующих

критериев:
а) частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих

факторов источника чрезвычайной ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной
ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 предметов имущества первой необходимости) в состояние,
непригодное для дальнейшего использования;

б) полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов
источника чрезвычайной ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации,
имущества первой необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего использования.

4.3. При определении степени утраты имущества первой необходимости учитывается утрата предметов имущества
первой необходимости каждой категории однократно.

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.09.2024 р.п. Знаменка №1396

О внесении изменений в постановление администрации Знаменского района Тамбовской области от 03.04.2018 №273 «Об
условиях приватизации муниципального унитарного предприятия «Коммунальник»



8

На основании Федерального закона от 08.02.1998 №14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»,
Закона Тамбовской области от 10.05.2023 №289-З «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Знаменского
района Тамбовской области», решения Совета депутатов Знаменского муниципального округа Тамбовской области от
18.09.2023 №9 «Об отдельных вопросах правопреемства» администрация Знаменского муниципального округа
постановляет:

1.Внести в пункт 5 постановления администрации Знаменского района Тамбовской области от 03.04.2018 №273
«Об условиях приватизации муниципального унитарного предприятия «Коммунальник» (далее по тексту постановление)
следующие изменения:

слова «муниципального образования Знаменский район Тамбовской области, в лице администрации
Знаменского района Тамбовской области» заменить словами «муниципального образования Знаменский муниципальный
округ Тамбовской области, в лице администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области».

2.Директору общества с ограниченной ответственностью «Коммунальник» Т.А.Валяльщиковой внести
изменения в Единый государственный реестр юридических лиц, в отношении учредителя общества с ограниченной
ответственностью «Коммунальник».

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве массовой информации органов местного
самоуправления Знаменского муниципального округа Тамбовской области – газете «Информационный вестник
Знаменского муниципального округа Тамбовской области».

4.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации округа
Т.К.Ермолаеву.

Глава Знаменского
муниципального округа В.И.Елисеев

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.09.2024 р.п. Знаменка №1432

О смене учредителя и об утверждении Устава общества с ограниченной ответственностью «Коммунальник»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», администрация муниципального округа постановляет:

1.Сменить учредителя ООО «Коммунальник» муниципальное образование Знаменский район Тамбовской области
в лице администрации Знаменского района Тамбовской области на муниципальное образование Знаменский
муниципальный округ Тамбовской области, от имени которого выступает администрация Знаменского муниципального
округа Тамбовской области.

2.Утвердить Устав ООО «Коммунальник» в новой редакции, согласно приложению.
3.Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве массовой информации органов местного

самоуправления Знаменского муниципального округа Тамбовской области – газете «Информационный вестник
Знаменского муниципального округа Тамбовской области» и разместить на сайте администрации муниципального округа в
сети «Интернет» r52.tmbreg.ru.

4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Знаменского
муниципального округа
Тамбовской области В.И. Елисеев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации муниципального округа
от 27.09.2024 № 1432

Устав
общества с ограниченной ответственностью «Коммунальник»

1. Общие положения

1.1. Общество с ограниченной ответственностью «Коммунальник» (в дальнейшем именуемое – «Общество»)
создано в соответствии с постановлением администрации Знаменского района Тамбовской области от 03.04.2018 № 273
«Об условиях приватизации муниципального унитарного предприятия «Коммунальник, Федеральным законом от
21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от
08.02.1998 г. №14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» и является его правопреемником, действующим
законодательством РФ в целях получения прибыли от его предпринимательской деятельности.

1.2. Общество является коммерческой организацией.



9

1.3.Учредителем (единственным участником) Общества является муниципальное образование Знаменский
муниципальный округ Тамбовской области.

От имени муниципального образования Знаменский муниципальный округ Тамбовской области функции и
полномочия учредителя (единственного участника) Общества осуществляет администрация Знаменского муниципального
округа Тамбовской области.

1.4. Полное фирменное наименование Общества:
Общество с ограниченной ответственностью «Коммунальник».
Сокращенное фирменное наименование Общества: ООО «Коммунальник».
1.5. Место нахождения Общества: 393400, Тамбовская область, Знаменский муниципальный округ, р.п. Знаменка,

ул. Северная, д. 2.
1.6. Общество имеет круглую печать, содержащую его полное фирменное наименование на русском языке и

указание на место нахождения Общества, иные средства индивидуализации.

2. Юридический статус общества

2.1. Общество является юридическим лицом по законодательству Российской Федерации. Правовое положение
Общества определяется законодательством Российской Федерации, в том числе Гражданским Кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» и Федеральным Законом от 08.02.1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной
ответственностью».Общество имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном
балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести
обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

2.2. Участник Общества не отвечает по его обязательствам и несет риск убытков, связанных с деятельностью
Общества, в пределах стоимости принадлежащих ему долей в уставном капитале Общества.

Общество несет ответственность по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. Общество не
отвечает по обязательствам единственного участника Общества.

2.3. Общество создается без ограничения срока деятельности.
2.4. Общество вправе в установленном порядке открывать банковские счета на территории Российской Федерации.
2.5. Общество может создавать филиалы и открывать представительства на территории Российской Федерации.

Филиалы и представительства создаются по решению единственного участника и действуют в соответствии с
положениями о них. Положения о филиалах и представительствах утверждаются решением единственного участника.

2.6. Филиалы и представительства осуществляют деятельность от имени Общества. Общество несет
ответственность за деятельность своих филиалов и представительств. Руководители филиалов и представительств
назначаются директором Общества и действуют на основании выданных Обществом доверенностей. Доверенности
руководителям филиалов и представительств от имени Общества выдает единоличный исполнительный орган Общества
или лицо, его замещающее.

2.7. Зависимые и дочерние общества на территории Российской Федерации создаются в соответствии с
законодательством Российской Федерации. Основания, по которым Общество признается дочерним (зависимым),
устанавливаются Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью».

3. Цель, предмет и виды деятельности Общества

3.1. Целью деятельности Общества является удовлетворение общественных потребностей юридических и
физических лиц в работах, товарах и услугах и получение прибыли.

3.2. Для достижения целей, указанных в пункте 3.1. настоящего устава, Общество осуществляет в установленном
законодательством Российской Федерации порядке следующие виды деятельности, являющиеся предметом деятельности
Общества:
деятельность по очистке и уборке территории;
производство древесных строительных конструкций и столярных изделий;
распределение пара и горячей воды (тепловой энергии);
забор и очистка воды для питьевых и промышленных нужд;
распределение воды для питьевых и промышленных нужд;
сбор отходов;
обработка и утилизация отходов;
производство санитарно-технических работ, монтаж отопительных систем и систем кондиционирования воздуха;
производство штукатурных работ;
работы столярные и плотничные;
работы по устройству покрытий полов и облицовке стен;
торговля розничная прочая в специализированных магазинах;
управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе;
другие виды деятельности, не запрещенные законодательством РФ.

Общество имеет гражданские права и несет гражданские обязанности, необходимые для осуществления любых
видов деятельности, не запрещенных федеральными законами, если это не противоречит предмету и целям деятельности
Общества.

2.4. Отдельными видами деятельности, перечень которых определяется федеральным законом, Общество может
заниматься только на основании специального разрешения (лицензии).

Если условиями предоставления лицензии на осуществление определенного вида деятельности предусмотрено
требование осуществлять такую деятельность как исключительную, Общество в течение срока действия лицензии
осуществляет только виды деятельности, предусмотренные лицензией, и сопутствующие виды деятельности.



10

3. Уставный капитал Общества

3.1. Уставный капитал Общества определяет минимальный размер его имущества, гарантирующего интересы его
кредиторов.

3.2. Размер уставного капитала Общества составляет 2 376 537 (два миллиона триста семьдесят шесть тысяч
пятьсот тридцать семь) рублей 73 коп.

3.3. Единственный участник Общества не отвечает по его обязательствам и несет риск убытков, связанных с
деятельностью Общества, в пределах стоимости принадлежащей ему доли в уставном капитале Общества.

3.4. Увеличение уставного капитала Общества допускается только после его полной оплаты.
Решение об увеличении уставного капитала Общества принимается учредителем (единственным участником)

Общества на основании постановления администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области.
Увеличение уставного капитала Общества за счета вклада третьих лиц не допускается.
3.5. Увеличение уставного капитала Общества может осуществляться за счет имущества Общества, за счет

дополнительных вкладов единственного участника Общества.
3.7. Общество вправе, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об обществах с ограниченной

ответственностью», обязано уменьшить свой уставный капитал.
3.8. Решение об уменьшении уставного капитала Общества принимается учредителем (единственным участником)

Общества на основании постановления администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области в
соответствии Федеральным законом от 08.02.1998 г. №14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью».

4. Органы Общества

4.1. Органами Общества являются единственный участник Общества и директор.
4.2. Высшим органом управления Общества является единственный участник Общества.
4.3. Единоличным исполнительным органом Общества является директор.

5. Права и обязанности единственного участника Общества

5.1. Муниципальное образование Знаменский муниципальный округ Тамбовской области, являясь единственным
участником Общества, пользуется правами и осуществляет обязанности участника Общества, предусмотренные
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 08.02.1998 г. №14-ФЗ «Об обществах с
ограниченной ответственностью».

От имени муниципального образования Знаменский муниципальный округ Тамбовской области права и
обязанности участника Общества осуществляет администрация Знаменского муниципального округа Тамбовской области.

5.2. В соответствии со статьями 33, 39 Федерального закона от 08.02.1998 г. №14-ФЗ «Об обществах с ограниченной
ответственностью» решения по вопросам, относящимся к компетенции общего собрания участников Общества,
принимаются единственным участником Обществом единолично:

1) образование исполнительного органа Общества и досрочное прекращение его полномочий, принятие решения о
передаче полномочий единоличного исполнительного органа Общества управляющему, утверждение такого управляющего
и условий договора с ним;

2) утверждение условий трудового договора и его заключение с лицом, осуществляющим функции единоличного
исполнительного органа Общества, а также оформление дополнительных соглашений к трудовому договору, внесение в
него изменений, определение размера и порядка выплаты вознаграждения единоличному исполнительному органу
Общества, предоставление согласия на премирование единоличного органа Общества, на выплату материальной помощи
единоличному исполнительному органу Общества;

3) получение информации о деятельности Общества, в том числе получение доступа к документам, перечисленным
в статье 50 Федерального закона от 08.02.1998 г. №14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»;

4) определение основных направлений деятельности Общества, а также принятие решения об участии в
ассоциациях и других объединениях коммерческих организаций;

5) изменение Устава Общества, в том числе изменение размера уставного капитала Общества;
6) утверждение годовых отчетов и годовых бухгалтерских балансов;
5) принятие решения о распределении чистой прибыли Общества;
6) утверждение (принятие) документов, регулирующих внутреннюю деятельность Общества (внутренних

документов Общества);
7) назначение аудиторской проверки, утверждение аудитора и определение размера оплаты его услуг;
8) принятие решений об одобрении крупных сделок Общества;
9) принятие решений об одобрении сделок, в совершении которых имеется заинтересованность;
10) принятие решения о реорганизации или ликвидации Общества;
11) назначение ликвидационной комиссии и утверждение ликвидационных балансов;
12) решение иных вопросов, предусмотренных Федеральным законом «Об обществах с ограниченной

ответственностью» и настоящим Уставом.
5.3. Решение вопросов, отнесенных к исключительной компетенции единственного участника Общества, не может

быть передана единоличному исполнительному органу Общества.
5.4. В соответствии со статьями 33, 39 Федерального закона от 08.02.1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с

ограниченной ответственностью» единственный участник Общества обязан:
1) оплачивать долю в уставном капитале Общества в порядке, в размерах и в сроки, которые предусмотрены

Федеральным законом от 08.02.1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» и постановлением
администрации Знаменского района от 03.04.2018 № 273 «Об условиях приватизации муниципального унитарного
предприятия «Коммунальник»;

2) не разглашать информацию о деятельности Общества, в отношении которой установлено требование об



11

обеспечении ее конфиденциальности;
3) осуществлять иные обязанности, в том числе дополнительные обязанности единственного участника Общества;
4) информировать своевременно Общество об изменении сведений о своем имени или наименовании, месте

нахождения, а также сведений о принадлежащих ему долях в уставном капитале Общества. В случае непредставления
участником Общества информации об изменении сведений о себе Общество не несет ответственность за причиненные в
связи с этим убытки;

5) единственный участник Общества несет другие обязанности, предусмотренные Федеральным законом от
08.02.1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью».

5.5. Выход единственного участника из Общества не допускается.
5.6. Решения по вопросам, относящимся к компетенции общего собрания участников Общества, принимаются

единственным участником Общества единолично, оформляются письменно и в случаях, предусмотренных Федеральным
законом от 08.02.1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», должны быть подтверждены
путем нотариального
удостоверения.

6. Единоличный исполнительный орган Общества

6.1. Единоличным исполнительным органом Общества является директор Общества, который назначается
решением единственного участника Общества сроком на 5 (пять) лет.

В дальнейшем срок полномочий директора Общества составляет один год. Директор общества может быть
переназначен неограниченное количество раз.

6.2. Директор Общества в своей деятельности подотчетен единственному участнику Общества. Решения
единственного участника Общества обязательны для директора Общества.

6.3. Директор Общества является единоличным исполнительным органом Общества и осуществляет следующие
полномочия:

1) без доверенности действует от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки;
2) выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом

передоверия;
3) издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры

поощрения и налагает дисциплинарные взыскания;
4) осуществляет руководство текущей деятельностью Общества, за исключением вопросов, отнесенных к

компетенции единственного участника Общества;
5) обеспечивает выполнение решений единственного участника Общества;
6) распоряжается имуществом Общества в пределах, установленных законодательством Российской Федерации,

настоящим уставом и решениями единственного участника Общества;
7) иные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
6.4. Директор Общества обязан действовать в интересах Общества добросовестно и разумно.
6.5. Директор Общества несет ответственность перед Обществом за убытки в соответствии с законодательством

Российской Федерации.
6.6. Неисполнение или ненадлежащее исполнение директора Общества своих обязанностей может служить

основанием для досрочного прекращения трудового договора по инициативе единственного участника Общества.

7. Распределение прибыли Общества

7.1. Решение о распределении чистой прибыли Общества принимается высшим органом управления Общества –
единственным участником Общества.

7.2. Ограничения распределения и выплаты прибыли устанавливаются Федеральным законом от 08.02.1998 года №
14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью».

8. Реорганизация и ликвидация Общества

8.1. Реорганизация Общества может быть осуществлена в форме слияния, присоединения, разделения, выделения и
преобразования.

Реорганизация Общества осуществляется в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 08.02.1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» и иными
федеральными законами.

8.2. Общество может быть ликвидировано добровольно в порядке, установленном Гражданским кодексом
Российской Федерации, с учетом требований Федерального закона от 08.02.1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с
ограниченной ответственностью» и настоящего Устава Общества.

Общество может быть ликвидировано также по решению суда по основаниям, предусмотренным Гражданским
кодексом Российской Федерации.

8.3 Единственный участник добровольно ликвидируемого Общества принимает решение о ликвидации Общества,
назначении ликвидационной комиссии, а также устанавливает в соответствии с законодательством порядок и сроки
ликвидации.

С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят все полномочия по управлению делами
Общества. Ликвидационная комиссия от имени Общества выступает в суде.

8.4. Порядок ликвидации и реорганизации Общества определен Гражданским кодексом РФ и Федеральным законом
от 08.02.1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью».

8.5. Предложения об имуществе, оставшемся после завершения расчетов с кредиторами, ликвидационная комиссия
вносит на рассмотрение в Знаменского муниципального округа Тамбовской области.



12

8.6. Ликвидация Общества считается завершенным, а Общество – прекратившим существование с момента внесения
органом государственной регистрации соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

8.7. В случае прекращения деятельности (ликвидации) Общества единоличный исполнительный орган Общества
обязан в установленном порядке передать документы постоянного (длительного) хранения Общества на хранение в архив.

9. Отчуждение доли, принадлежащей муниципальному образованию Знаменский муниципальный округ Тамбовской
области

9.1. Переход доли или части доли в уставном капитале Общества,
принадлежащей муниципальному образованию Знаменский муниципальный округ Тамбовской области, к третьим лицам
осуществляется в порядке, предусмотренном федеральными законами от 08.02.1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с
ограниченной ответственностью» и от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального
имущества».

Общество не имеет права на приобретение доли или части доли в уставном капитале Общества, отчуждаемой
муниципальным образованием Знаменский муниципальный округ Тамбовской области.

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.09.2024 р.п. Знаменка №1438 521

О проведении противопожарной пропаганды на территории Знаменского муниципального округа Тамбовской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях
организации противопожарной пропаганды на территории Знаменского муниципального округа Тамбовской области,
администрация Знаменского муниципального округа постановляет:

1.Утвердить Положение о проведении противопожарной пропаганды на территории Знаменского муниципального
округа согласно приложению.

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве массовой информации органов местного
самоуправления Знаменского муниципального округа Тамбовской области – газете «Информационный вестник
Знаменского муниципального округа Тамбовской области» и разместить на сайте администрации муниципального округа в
сети «Интернет» r52.tmbreg.ru.

3.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Знаменского
муниципального округа, начальника территориального управления по развитию сельских территорий Ю.А.Пученкина.

Глава Знаменского
муниципального округа В.И.Елисеев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации округа
от 30.09.2024 №1438 51

22521
Положение

о проведении противопожарной пропаганды на территории Знаменского муниципального округа

1.Общие положения

1.1.Положение о проведении противопожарной пропаганды на территории Знаменского муниципального округа
разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации в области пожарной безопасности и определяет
цели и порядок проведения противопожарной пропаганды на территории Знаменского муниципального округа.

1.2.Основными целями проведения противопожарной пропаганды являются:
- снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;
-совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности;
-оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;
-создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению

пожаров, а также для участия населения в борьбе с пожарами.

II. Порядок проведения противопожарной пропаганды

2.1.Администрация Знаменского муниципального округа проводит противопожарную пропаганду посредством:
- размещения социальной рекламы на тему пожарной безопасности;
- организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику;
- привлечения средств массовой информации;



13

-размещения информационного материала на противопожарную тематику на сайте администрации округа в сети
Интернет;

-использования других не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.
2.2.Организациям, расположенным на территории Знаменского муниципального округа, рекомендуется проводить

противопожарную пропаганду посредством:
- изготовления и распространения среди работников организации памяток и листовок о мерах пожарной

безопасности;
-размещения в помещениях организаций уголков (информационных стендов) по пожарной безопасности;
-организации ежеквартальных конкурсов, выставок, соревнований и других мероприятий на противопожарную

тематику.

Ш. Организация противопожарной пропаганды

3.1. В целях организации противопожарной пропаганды на территории Знаменского муниципального округа
территориальные отделы территориального управления по развитию сельских территорий администрации Знаменского
муниципального округа совместно с отделом гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и общественной
безопасности администрации Знаменского муниципального округа:

-осуществляют взаимодействие с организациями, общественными объединениями и гражданами по вопросам
противопожарной пропаганды;

-организуют информирование населения о возникновении пожароопасной обстановки и возможных способах
обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

-осуществляют методическое сопровождение деятельности по обучению населения мерам пожарной
безопасности;

-организовывают изготовление и распространение среди населения противопожарных памяток, листовок;
-в пределах компетенции осуществляют реализацию на территории Знаменского муниципального округа

требований нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность по противопожарной пропаганде.
3.2.Финансовое обеспечение мероприятий по противопожарной пропаганде администрацией Знаменского

муниципального округа осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Знаменского муниципального
округа на обеспечение первичных мер пожарной безопасности, организациями – за счет собственных средств.

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.09.2024 р.п. Знаменка №1439 1

Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на
территории Знаменского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях
предупреждения пожаров в жилом секторе Знаменского муниципального округа, профилактики гибели людей на пожарах,
администрация Знаменского муниципального округа постановляет:

1.Утвердить Положение о проведении профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым
пребыванием людей на территории Знаменского муниципального округа согласно приложению №1.

2.Утвердить план мероприятий по активизации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с
массовым пребыванием людей согласно приложению № 2.

3.Признать утратившим силу постановление администрации Знаменского района Тамбовской области 25.12.2020
№1224 «Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием
людей на территории Знаменского поссовета Знаменского района».

4.Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве массовой информации органов местного
самоуправления Знаменского муниципального округа Тамбовской области – газете «Информационный вестник
Знаменского муниципального округа Тамбовской области» и разместить на сайте администрации муниципального округа в
сети «Интернет» r52.tmbreg.ru.

5.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Знаменского
муниципального округа, начальника территориального управления по развитию сельских территорий Ю.А.Пученкина.

Глава Знаменского
муниципального округа В.И.Елисеев

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации округа
от 30.09.2024 № 14395122521



14

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории

Знаменского муниципального округа

1.Цели профилактической работы: повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора, минимизация
материальных и социальных потерь от пожаров в жилых помещениях, усиление роли и эффективности по профилактике
пожаров и принятие мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

2.К объектам проведения профилактической работы относятся: жилой сектор, учреждения с массовым
пребыванием людей.

3.В ходе профилактической работы отрабатывается задача по комплексному использованию сил и средств по
предупреждению пожаров и гибели людей при них в жилом секторе, привлечению заинтересованных надзорных органов,
правоохранительных органов, а также общественности.

4.Планирование профилактической работы осуществляется заблаговременно, для обеспечения пожарной
безопасности населения, сохранения материальных ценностей и культурных ценностей от опасностей, возникающих при
возникновении пожаров на территории Знаменского муниципального округа.

5.Планирование профилактической работы по обеспечению выполнения первичных мер пожарной безопасности и
организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей
осуществляется на основе федеральных законов, постановлений Правительства Российской Федерации, приказов МЧС
России и других нормативных правовых актов в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

6.Ответственность за планирование и организацию пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на
объектах с массовым пребыванием людей возлагается на руководителей предприятий, организаций и учреждений.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации округа
от 30.09.2024 №1439521

ПЛАН
мероприятий по активизации пожарно-профилактической

работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1. Организовать проведение месячников

пожарной безопасности
по необходи

мости
Отдел гражданской обороны, чрезвычайных
ситуаций и общественной безопасности

администрация Знаменского муниципального
округа (далее-отдел ГОЧС и ОБ округа)

2. Проводить учет жилищного фонда, в
котором проживают граждане
преклонного возраста и инвалиды, а
также другие лица находящиеся в
трудной жизненной ситуации;
постоянный учет проживания лиц,
ведущих асоциальный образ жизни, с
целью оказания им необходимой
помощи по соблюдению мер пожарной
безопасности

постоянно Территориальные отделы территориального
управления по развитию сельских территорий
администрации Знаменского муниципального

округа

3. Проводить инструктажи по правилам
пожарной безопасности населения,
особое внимание уделять одиноким,
престарелым гражданам, лицам
злоупотребляющим спиртными
напитками

постоянно Территориальные отделы территориального
управления по развитию сельских территорий
администрации Знаменского муниципального

округа

4. В местах с массовым пребыванием
людей вывешивать экспресс-
информацию по профилактике гибели
людей на пожарах, распространять
буклеты, памятки по обучению
населения правилам пожарной
безопасности, действиям в случае
пожара

постоянно Территориальные отделы территориального
управления по развитию сельских территорий
администрации Знаменского муниципального

округа

5. Выявление брошенных и бесхозных
жилых домов с дальнейшем
отключением от линии электропередачи

постоянно Территориальные отделы территориального
управления по развитию сельских территорий
администрации Знаменского муниципального

округа



15

6. До наступления пожароопасного
периода разработать и выполнить
мероприятия (устройство защитных
противопожарных полос, удаление в
летний период сухой растительности),
исключающих возможность переброса
огня при лесных пожарах на здания и
сооружения, расположенных в лесных
массивах или непосредственной
близости от них

постоянно до
пожароопас
ного периода

Территориальные отделы территориального
управления по развитию сельских территорий
администрации Знаменского муниципального

округа

7. Обеспечить проезд пожарной техники в
любое время года к зданиям с массовым
пребываниям людей, а также к
индивидуальным жилым домам

постоянно Территориальные отделы территориального
управления по развитию сельских территорий
администрации Знаменского муниципального

округа,
владельцы домов

8. Обеспечить круглогодичное содержание
дорог, проездов и подъездов в
свободном и исправном состоянии для
подъезда пожарной техники к
противопожарным водоисточникам

постоянно Территориальные отделы территориального
управления по развитию сельских территорий
администрации Знаменского муниципального

округа

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.09.2024 р.п. Знаменка №1440

Об утверждении Порядка регистрации аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований на территории
Знаменского муниципального округа Тамбовской области

В соответствии с Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе
спасателей», пунктом 9 Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований, утвержденного приказом
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий от 23.12.2005 № 999, пунктом 4 Порядка регистрации аварийно-спасательных служб,
аварийно-спасательных формирований, утвержденного приказом Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 12.03.2018 № 99,
администрация Знаменского муниципального района Тамбовской области постановляет:

1.Утвердить Порядок регистрации аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований на территории
Знаменского муниципального округа Тамбовской области согласно приложению.

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве массовой информации органов местного
самоуправления Знаменского муниципального округа Тамбовской области – газете «Информационный вестник
Знаменского муниципального округа Тамбовской области» и разместить на сайте администрации муниципального округа в
сети «Интернет» r52.tmbreg.ru.

3.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Знаменского
муниципального округа, начальника территориального управления по развитию сельских территорий Ю.А.Пученкина.

Глава Знаменского
муниципального округа В.И.Елисеев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации округа
от 30.09.2024 №1440

Порядок
регистрации аттестованных нештатных аварийно-спасательных

формирований на территории Знаменского муниципального округа Тамбовской области

1. Общие положения

1.1.Порядок регистрации аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований на территории
Знаменского муниципального района Тамбовской области разработан в соответствии с Федеральным законом от
22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», пунктом 9 Порядка создания нештатных
аварийно-спасательных формирований, утвержденного приказом Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 23.12.2005 № 999,
пунктом 4 Порядка регистрации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, утвержденного
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации



16

последствий стихийных бедствий от 12.03.2018 № 99.
1.2.Заявителями обращений являются учреждения, предприятия и организации (далее - организации), независимо от

их организационно-правовой формы и формы собственности, создавшие нештатные аварийно-спасательные формирования
(далее-НАСФ) в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке (далее - заявитель) и
аттестовавшие их в соответствии с требованиями, установленными частью 1 статьи 12 Федерального закона от 22.08.1995
№ 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей».

1.2.1.От имени заявителей могут выступать лица, уполномоченные заявителем, либо лица, имеющие право
представлять интересы заявителя в порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации.

1.3.Требования к порядку информирования о Порядке регистрации аттестованных нештатных аварийно-
спасательных формирований на территории Знаменского муниципального округа Тамбовской области (далее -
Порядок регистрации НАСФ):

1.3.1.Информация о месте нахождения, графике работы, графике приема заявителей, справочных телефонах, адресе
электронной почты администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области должна быть размещена на
официальном сайте администрации Знаменского муниципального округа;

1.3.2.Информированность заявителей (представителей) о Порядке регистрации НАСФ обеспечивается путем:
-размещения информации на официальном сайте администрации Знаменского муниципального округа;

-проведения консультаций сотрудниками отдела гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и общественной
безопасности администрации Знаменского муниципального округа далее – отдел ГОЧС и ОБ администрации округа) по
вопросам, предусмотренным пунктом 1.3.4. настоящего подраздела;

- личного обращения заявителя (представителя) в отдел ГОЧС и ОБ администрации округа;
1.3.3. Консультации проводятся сотрудниками отдела ГОЧС и ОБ администрации округа по следующим вопросам:
- состав и содержание документов, необходимых для регистрации НАСФ;
- способы подачи документов;
- способы получения результата;
- сроки предоставления;
- основания для отказа в приеме документов;
- порядок обжалования решений, действий (бездействия) должностных лиц, специалистов;
- иная необходимая информация.

Консультации предоставляются при личном обращении заявителей (их представителей) в отдел ГОЧС и ОБ
администрации округа, по письменным обращениям в адрес администрации округа, посредством телефонной связи или
почтового отправления.

При ответах на телефонные звонки и устные обращения сотрудники отдела ГОЧС и ОБ администрации округа
информируют обратившихся в пределах своей компетенции.

При невозможности сотрудник, принявшего телефонный звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы,
заявителю (представителю) должен быть сообщен специалист и его телефонный номер, по которому можно получить
необходимую информацию.

2. Результат обращения при регистрации аттестованного НАСФ

2.1.Выдача (направление) письменного уведомления, содержащего информацию о регистрации аттестованного НАСФ;
2.2.Выдача (направление) письменного уведомления об отказе в регистрации аттестованного НАСФ с указанием

оснований отказа.
3. Срок рассмотрения регистрации НАСФ

3.1.Срок рассмотрения регистрации НАСФ составляет 30 рабочих дней со дня регистрации заявления в администрации
Знаменского муниципального округа, с приложенными к нему документами.

3.2.Срок выдачи (направления) заявителю (представителю) документа, являющегося результатом обращения,
составляет не более 3 рабочих дней со дня:

- внесения в реестр аттестованных НАСФ;
- подписания уведомления об отказе в регистрации.

4. Перечень документов, необходимых для регистрации НАСФ

4.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для регистрации НАСФ:
- заявление (приложение 2 к настоящему Порядку регистрации НАСФ), которое должно содержать следующую

информацию: наименование и реквизиты заявителя, сведения об аттестации НАСФ;
- копию свидетельства об аттестации НАСФ на право ведения аварийно-спасательных работ, выданного в соответствии

с пунктом 18 Положения о проведении аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований,
спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 22.12.2011 № 1091, заверенная подписью руководителя и печатью (при наличии) организации;

- паспорт аттестованного НАСФ, содержащий информацию, указанную в подпункте «б» пункта 8 приказа МЧС от
12.03.2018 № 99.

4.2. В случае если заявление подается через представителя заявителя, также представляется копия документа,
удостоверяющего личность представителя, и, документ, подтверждающий его полномочия на осуществление действий от
имени заявителя.

4.3.В качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть
представлена:

-оформленная в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации доверенность (для
физических лиц);



17

-оформленная в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации доверенность, заверенная
печатью заявителя (при наличии печати) и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим
руководителем лицом (для юридических лиц);

-копия решения о назначении или об избрании, либо приказа о назначении физического лица на должность, в
соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности.

4.4.Документы, указанные в подпункте 4.1. настоящего пункта, предоставляются заявителем (представителем) в виде
заверенных копий с предъявлением оригинала документа для сверки.

4.5. Заявление может быть заполнено от руки или машинным способом, распечатано посредством электронных
печатающих устройств. Заявление составляется в одном экземпляре, подписывается заявителем (представителем).

4.6.Исчерпывающий перечень требований к документам, представляемым заявителем (представителем):
- отсутствие подчисток, приписок и исправлений текста, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений;
-отсутствие повреждений документов, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание;

- тексты документов должны быть написаны разборчиво, фамилии, имена и отчества (последние при наличии)
физических лиц, руководителя заявителя (представителя), адреса их места жительства, места нахождения организации и ее
наименование, должны быть написаны полностью.

4.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для регистрации НАСФ:
- заявление подано лицом, не уполномоченным на совершение такого рода действий;
- отсутствует подпись заявителя (представителя) в заявлении;
-не соблюдены требования, определенные подпунктами 4.4. – 4.6. настоящего раздела;
- заявление подано по истечении срока, установленного пунктом 14 приказа МЧС России от 12.03.2018 № 99.
4.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в регистрации НАСФ:

-представление заявителем (представителем) неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 4.1.
настоящего раздела;

- наличие в представленных документах неполных или недостоверных сведений;
-наличие в заявлении и (или) документах исправлений и повреждений, которые не позволяют однозначно истолковать

их содержание.

5. Рассмотрение зарегистрированного заявления и документов, необходимых для принятия решения о регистрации
НАСФ, либо отказе в его регистрации

5.1.Отдел ГОЧС и ОБ администрации округа проверяет документы на наличие оснований для отказа в предоставлении
муниципальной услуги, установленные подразделом 4.7 раздела 4 настоящего Порядка регистрации НАСФ, в течение 1
рабочего дня после получения документов.

5.2.В случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных подразделом
4.7 раздела 4 настоящего Порядка регистрации НАСФ, отдел ГОЧС и ОБ администрации округа, в течение пяти рабочих
дней со дня регистрации документов готовит на бланке администрации Знаменского муниципального округа проект
уведомления об отказе в регистрации, с указанием причин отказа, предусмотренных подразделом 4.7 раздела 4 настоящего
Порядка регистрации НАСФ, и передает его на подписание главе Знаменского муниципального округа.

5.3.При отсутствии оснований для отказа, предусмотренных подразделом 4.7 раздела 4 настоящего Порядка
регистрации НАСФ, отдел ГОЧС и ОБ администрации округа:

-вносит в реестр аттестованных НАСФ запись о регистрации аттестованных НАСФ. В реестр подлежат внесению
сведения, указанные в пункте 19 Приказа МЧС России от 12.03.2018 № 99;

-не позднее 4 рабочих дней (с даты регистрации документов) подготавливает на бланке администрации Знаменского
муниципального округа проект уведомления о регистрации НАСФ в реестре и передает его на подписание главе
Знаменского муниципального округа. Срок подписания уведомления о регистрации аттестованного НАСФ не более 2
рабочих дней с даты получения отделом ГОЧС и ОБ администрации округа документов;
- не позднее 4 рабочих дней со дня внесения сведений в реестр НАСФ направляет информацию о регистрации
аттестованного НАСФ в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий по Тамбовской области (далее – ГУ МЧС России по
Тамбовской области), для внесения в единую информационную базу данных аттестованных НАСФ, формируемую ГУ
МЧС России по Тамбовской области, а также размещения соответствующей информации на официальном сайте ГУ МЧС
России по Тамбовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.4. Результатом рассмотрения заявления является регистрация аттестованного НАСФ в реестре, либо
подписанное уведомление об отказе в регистрации.

Приложение 1
к Порядку регистрации аттестованных
нештатных аварийно-спасательных

формирований на территории
Знаменского муниципального округа,

утвержденному постановлением
администрации Знаменского
муниципального округа
от 30.09.2024 №1440



18

ФОРМА заявления
Главе Знаменского муниципального округа
____________________________________
от __________________________________
(полное наименование юридического лица,
ИНН, ОГРН, адрес нахождения, контактный

телефон, адрес электронной почты)

Заявление
о регистрации аттестованного нештатного аварийно-спасательного формирования на территории Знаменского

муниципального округа Тамбовской области

Прошу зарегистрировать аттестованное нештатное аварийно-спасательное формирование (далее - НАСФ) на территории
Знаменского муниципального округа Тамбовской области: _______________________________________
__________________________________________________________________
(полное и сокращенное (при наличии) наименование НАСФ)
__________________________________________________________________________________________________________
___________________________________
(адрес и (или) место дислокации, контактный (ые) телефон (ы) НАСФ)

1.Сведения об аттестации НАСФ:_______________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________
(номер бланка свидетельства об аттестации, когда и кем выдан, дата первичной, периодической или внеочередной (нужное
подчеркнуть) аттестации)
2. Мною выбирается следующий способ выдачи конечного результата:

Направление почтовым отправлением по адресу:
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________
Выдача документов лично.

Я уведомлен (а) о сроке выдачи конечного результата
«_ » ________ 20 ___ г.

3. Приложение:
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________
__________________________________________________________________________________________________________
__________________________
Дата и подпись лица, подавшего заявление:
«__»____________20__г. ______________ __________________.

(подпись) (расшифровка подписи)

Отметка о приеме заявления
Документы представлены на личном приеме (поступили по почте)
(ненужное вычеркнуть)
« _»____________20 ____ г.
Входящий номер регистрации заявления:______________________
Выдана (направлена) расписка в получении документов:
(ненужное вычеркнуть)

Расписку получил:
«_____»____________20____г. ______________ __________________.

(подпись) (расшифровка подписи)

Должностное лицо, принявшее заявление:
«___»________20__г. ______________ __________________.

(подпись) (расшифровка подписи)

Примечание: в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных», частью 4 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг» согласие на обработку персональных данных не требуется



19

Приложение 2
к Порядку регистрации аттестованных
нештатных аварийно-спасательных

формирований на территории
Знаменского муниципального округа,

утвержденному постановлением
администрации Знаменского
муниципального округа
от 30.09.2024 №1440

ФОРМА
расписки в приеме заявления

Расписка
« __ » _________ 20 __ г.

Дана______________________________________________________________________________________________________
_________________________ ,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя (представителя заявителя)

о том, что от него приняты следующие документы:
№
п/п

Наименование принятых документов Количество листов

1

2

3

,,,

« __ » ____________ 20 ____ г. № ___________
(дата регистрации и номер)
___________________________ _____________ _________
(должность лица, принявшего документы) (подпись) (расшифровка подписи)

Настоящая расписка получена «__» ____________ 20__ г. (при личном обращении)
_________________ _____________ __________
(должность лица, получившего расписку) (подпись) (расшифровка подписи)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.09.2024 р.п. Знаменка №1441521

О порядке установления, в случае повышения пожарной опасности, особого противопожарного режима в границах
Знаменского муниципального округа

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в
Российской Федерации», в целях определения порядка деятельности администрации Знаменского муниципального округа,
организаций в границах Знаменского муниципального округа в период повышенной пожарной опасности, администрация
Знаменского муниципального округа постановляет:

1.Установить, что особый противопожарный режим в границах Знаменского муниципального округа вводится на
основании нормативного правового акта администрации Знаменского муниципального округа.

2.Основанием для введения особого противопожарного режима является повышение пожарной опасности в границах
Знаменского муниципального округа, угроза возникновения массовых пожаров в лесных массивах и объектах,
расположенных в границах Знаменского муниципального округа.

3.Утвердить примерный перечень дополнительных мероприятий, проводимых в границах Знаменского
муниципального округа, в период введения особого противопожарного режима согласно приложению.

4.Установить, что информация о введении особого противопожарного режима доводится через средства массовой
информации до населения незамедлительно и на безвозмездной основе.

5.Признать утратившим силу постановление администрации Знаменского района Тамбовской области от 29.12.2021
№1349 «О порядке установления, в случае повышения пожарной опасности, особого противопожарного режима в границах
Знаменского района за границами городских и сельских населенных пунктов».

6.Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве массовой информации органов местного
самоуправления Знаменского муниципального округа Тамбовской области – газете «Информационный вестник
Знаменского муниципального округа Тамбовской области» и разместить на сайте администрации муниципального округа в



20

сети «Интернет» r52.tmbreg.ru.
7.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Знаменского

муниципального округа, начальника территориального управления по развитию сельских территорий Ю.А.Пученкина.

Глава Знаменского
муниципального округа В.И.Елисеев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации округа
от 2 30.09.2024 №144166

Примерный перечень дополнительных мероприятий, проводимых
в границах Знаменского муниципального округа в период введения особого противопожарного режима

1.Рассмотрение вопроса противопожарного состояния в границах Знаменского муниципального округа, угрозу
возникновения массовых пожаров в лесных массивах и объектах, подверженных угрозе возникновения пожаров, на
заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Знаменского муниципального округа.

2.Определение резервов финансовых средств, огнетушащих средств и иных материальных ресурсов для ликвидации
возможных пожаров.

3.Обеспечение через средства массовой информации целенаправленной работы среди населения по вопросам
профилактики пожаров в границах Знаменского муниципального округа, лесных массивах, а также пожаров, связанных с
неосторожным обращением с огнем.

4.Рекомендовать руководителям организаций, населению у каждого здания, жилого строения устанавливать емкость
(бочку) с водой или иметь огнетушитель.

5.В границах Знаменского муниципального округа, при необходимости, установить средства звуковой сигнализации
для оповещения людей на случай пожара, иметь запасы воды для целей пожаротушения, а также определить порядок
вызова пожарной охраны.

6. На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима
на территории садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, на предприятиях
осуществляются введение запрета на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на
топку печей, кухонных очагов и котельных установок.

7.Организовать силами местного населения, членов добровольных пожарных формирований, сотрудников
предприятий и организаций Знаменского муниципального округа, в собственности или аренде (субаренде) которых
находятся земли, патрулирование территории с первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, лопата,
огнетушитель).

8.Организовать подготовку имеющейся землеройной, водовозной техникой для возможного использования при
тушении пожаров.

9.Выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня на здания и сооружения.
10. Организовать проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях при

возникновении пожаров.
11.Рекомендовать руководителям организаций, территориально расположенных в границах Знаменского

муниципального округа обеспечить выполнение мероприятий:
своевременно очищать от горючих материалов, мусора, опавших листьев и сухой травы пределы

противопожарного расстояния между зданиями, сооружениями и крытыми складами;
принять меры по соблюдению на их территориях строжайшего противопожарного режима;
проверять и поддерживать боеготовность добровольных противопожарных формирований;
активизировать проведение целенаправленных пропагандистских мероприятий, усилить воспитательную работу

среди детей по предупреждению пожаров;
проверять наличие и исправность первичных средств пожаротушения, обеспечить изготовление средств

пожаротушения из подручного материала (метлы из лиственных пород и т.д.).
12.При размещении в лесничествах (лесопарках) объектов для переработки древесины и других лесных ресурсов

(углежжение, смолокурение, дегтекурение, заготовление живицы и др.) рекомендовать руководителям организаций:
предусматривать противопожарные расстояния от указанных объектов до лесных насаждений, устройство

минерализованных полос, а также размещение основных и промежуточных складов для хранения живицы в соответствии с
Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
07.10.2020 №1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»;

обеспечивать в период пожароопасного сезона (в период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, при
получении штормового предупреждения и при введении особого противопожарного режима) в нерабочее время охрану
объектов для переработки древесины и других лесных ресурсов;

содержать территории противопожарных расстояний от объектов для переработки древесины и других лесных
ресурсов до лесных насаждений очищенными от мусора и других горючих материалов.

13.Запретить выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках в границах Знаменского
муниципального округа, землях связи, радиовещания, обороны, безопасности и землях иного специального назначения.



21

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.09.2024 р. п. Знаменка №1442

Об утверждении Положения о создании условий для организации добровольной пожарной охраны на территории
Знаменского муниципального округа Тамбовской области, а также для участия граждан в обеспечении первичных
мер пожарной безопасности в иных формах

В целях организации участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории
Знаменского муниципального округа Тамбовской области, руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», администрация Знаменского
муниципального округа постановляет:

1.Утвердить Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны на территории
Знаменского муниципального округа Тамбовской области, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер
пожарной безопасности в иных формах согласно приложению.

2.Признать утратившим силу постановление администрации Знаменского района Тамбовской области от 16.09.2020
№834 «Об утверждении Положения о создании условий для организации добровольной пожарной охраны на территории
Знаменского поссовета Знаменского района Тамбовской области, а также для участия граждан в обеспечении первичных
мер пожарной безопасности в иных формах».

3.Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве массовой информации органов местного
самоуправления Знаменского муниципального округа Тамбовской области – газете «Информационный вестник
Знаменского муниципального округа Тамбовской области» и разместить на сайте администрации муниципального округа в
сети «Интернет» r52.tmbreg.ru.

4.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Знаменского
муниципального округа, начальника территориального управления по развитию сельских территорий Ю.А.Пученкина.

Глава Знаменского
муниципального округа В.И.Елисеев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации округа
от 30.09.2024 №1442

Положение
о создании условий для организации добровольной пожарной охраны на территории Знаменского муниципального округа
Тамбовской области, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах

1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны на территории

Знаменского муниципального округа Тамбовской области, а также для участия граждан в обеспечении первичных
мер пожарной безопасности в иных формах (далее - Положение) устанавливает требования к созданию условий для
организации добровольной пожарной охраны, обеспечению прав и гарантий деятельности общественных объединений
пожарной охраны и добровольных пожарных на территории Знаменского муниципального округа Тамбовской области
независимо от наличия подразделений иных видов пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении
первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

1.2.Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в том значении, в котором они
определены Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 06.05. 2011 № 100-ФЗ «О
добровольной пожарной охране».

2. Создание условий для организации деятельности добровольной пожарной охраны
2.1.В целях развития на территории Знаменского муниципального округа Тамбовской области добровольной

пожарной охраны на администрацию Знаменского муниципального округа возлагается:
изучение и анализ проблем, связанных с созданием условий для организации добровольной пожарной охраны,

обеспечением прав и гарантий деятельности общественных объединений пожарной охраны и добровольных пожарных на
территории Знаменского муниципального округа Тамбовской области;

организация взаимодействия с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Тамбовской области,
органами исполнительной власти Тамбовской области, физическими и юридическими лицами, в том числе
общественными объединениями пожарной охраны, по вопросам предоставления территориальным подразделениям
добровольной пожарной охраны мер финансовой, имущественной, информационно-консультативной, иной поддержки в
порядке, установленном действующим законодательством, а также создания системы мер правовой и социальной защиты
добровольных пожарных;

разработка и осуществление мер, направленных на создание условий для организации добровольной пожарной
охраны на территории Знаменского муниципального округа Тамбовской области и оказание указанных мер поддержки и
защиты.

2.2. В целях реализации положений пункта 2.1 настоящего Положения администрация Знаменского

http://pandia.ru/text/category/pozharnaya_bezopasnostmz/
http://pandia.ru/text/category/pozharnaya_bezopasnostmz/
http://pandia.ru/text/category/pozharnaya_bezopasnostmz/
http://pandia.ru/text/category/pozharnaya_bezopasnostmz/
http://pandia.ru/text/category/pozharnaya_bezopasnostmz/
http://pandia.ru/text/category/pozharnaya_bezopasnostmz/
http://pandia.ru/text/category/pozharnaya_bezopasnostmz/
http://pandia.ru/text/category/pozharnaya_bezopasnostmz/


22

муниципального округа:
подготавливает проекты муниципальных правовых актов, касающиеся создания условий для организации

добровольной пожарной охраны на территории Знаменского муниципального округа Тамбовской области;
разрабатывает и рассматривает предложения по правовому, организационному и финансовому обеспечению

мероприятий, направленных на создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории
Знаменского муниципального округа Тамбовской области;

направляет в установленном порядке в органы государственной власти запросы о представлении необходимых
материалов и информации по вопросам создания условий для организации добровольной пожарной охраны на территории
Знаменского муниципального округа Тамбовской области;

подготавливает предложения по формированию перечня муниципального имущества (в том числе зданий,
сооружений, служебных помещений, оборудованных средствами связи, автотранспортных средств, оргтехники и иного
имущества), необходимого для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны на территории
Знаменского муниципального округа Тамбовской области, для передачи его подразделениям добровольной пожарной
охраны во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе;

подготавливает предложения по предоставлению общественным объединениям пожарной охраны субсидий в
соответствии с действующим законодательством;

рассматривает вопрос о возможности оказания мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных
Знаменского муниципального округа Тамбовской области, в том числе по установлению форм и размеров материального
стимулирования, осуществлению личного страхования на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного;

оказывает информационно-консультативной поддержку подразделениям добровольной пожарной охраны, в том
числе по информированию о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности, а также по приему и учету
предложений добровольных пожарных по повышению уровня пожарной безопасности на территории Знаменского
муниципального округа Тамбовской области.

2.3.В целях организации оказания добровольным пожарным мер правовой и социальной защиты администрация
Знаменского муниципального округа:

осуществляет имущественную поддержку подразделений добровольных пожарных путем передачи во владение и
(или) в пользование на безвозмездной и долгосрочной основе зданий, сооружений, служебных помещений,
оборудованных средствами связи, автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества, необходимого для
достижения уставных целей подразделениям добровольных пожарных, которое должно использоваться только по
целевому назначению;

предоставляет право на первоочередное поступление детей добровольных пожарных и работников добровольной
пожарной охраны, находящиеся в реестре добровольных пожарных или исполняющих обязанности работников
добровольной пожарной охраны 5 лет и более, в муниципальные дошкольные образовательные учреждения (детские
сады) по представлению выписки из реестра добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны,
подтверждающей, что гражданин является добровольным пожарным или работником добровольной пожарной охраны, и в
соответствии с установленными на территории муниципального образования правилами приема детей в муниципальные
дошкольные образовательные учреждения (детские сады);

выплачивает единовременное пособие в случае признания добровольного пожарного негодными к исполнению
обязанностей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученного ими при исполнении
обязанностей в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей, установленных на день выплаты пособия.

в случае гибели работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного в период исполнения
им обязанностей добровольного пожарного члены семьи имеют право на выплату единовременного пособия в размере
100 000 (ста тысяч) рублей;

Право на получение единовременной выплаты членам семьи в случае гибели добровольного пожарного в период
исполнения им обязанностей добровольного пожарного имеют следующие члены семьи добровольного пожарного:

супруг (супруга), состоящий (состоящая) на день гибели в зарегистрированном браке с добровольным пожарным;
родители добровольного пожарного;
дети, не достигшие возраста 18 лет.
Единовременная выплата членам семьи в случае гибели добровольного пожарного в период исполнения им

обязанностей добровольного пожарного выплачивается в равных долях каждому члену семьи;
возмещает работникам добровольной пожарной охраны и добровольным пожарным, привлекаемым к участию в

тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, расходов, связанные с использованием личного транспорта
для выполнения задач добровольной пожарной охраны либо проездом на всех видах общественного транспорта (кроме
такси) к месту пожара и обратно, а также обеспечивает бесплатным питанием добровольных пожарных и работников
добровольной пожарной охраны в период исполнения ими своих обязанностей.

3. Создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах
3.1. В целях привлечения граждан к участию в работах по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на

территории Знаменского муниципального округа Тамбовской области администрацией Знаменского муниципального
округа реализуются следующие меры:

предоставление компенсации расходов на горюче - смазочные материалы, при использовании личных
транспортных средств граждан, привлекаемых к патрулированию территории Знаменского муниципального округа
Тамбовской области в период введения особого противопожарного режима;

предоставление средств связи при привлечении граждан к дежурствам, необходимым в целях обеспечения
пожарной безопасности на территории населенных пунктов муниципального округа;

применение мер поощрения к гражданам, участвующим в работах по обеспечению первичных мер пожарной
безопасности (почетная грамота, награждение денежной премией, награждение ценным подарком).

4. Финансирование расходов, связанных с реализацией Положения
Финансирование расходов, связанных с реализацией Положения, осуществляется за счет средств бюджета

Знаменского муниципального округа Тамбовской области.



23


